



partii naleraq

Nuuk 24. April 2019
UKA2019/121
Pele Broberg Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremlægge en udredning om eventuel hjemtagning af hele ressortområdet vedrørende sikkerhed til søs og skibsregistrering og søretlige forhold mv.

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut)

Vi vil fra Partii Naleraq komme med følgende udtalelse til et interessant forslag stillet af Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut.

Fra Partii Naleraq betragter vi det som værdiskabende for landet at tage ansvar. Og med det store skridt, som samarbejdet mellem RAL og Eimskib er, ser vi det som et naturligt skridt at overtage flere ansvarsområder.

I flere år har der været debat om officererne i vores fiskeflåde, uden at vi har gjort noget ved debatten. Vi har snakket om 90/10 fordelingen. Hvorfor 90/10? Hvorfor er det ikke naturligt at officererne er hjemmehørende og bor her i landet? Vi har ikke brug for flere rapporter, vi har brug for at handle.

Rapporten er allerede lavet. Den største ændring i forslaget er årstallet, siden det blev stillet første gang, og derfor må næste skridt være at få besluttet os for en handling. Derfor har vi fra Partii Naleraq følgende ændringsforslag, som flere relevante udvalg kan tage op:

Som baggrund til forslaget er rapporten, der blev til som resultat af punkt UKA2015/28, hvor der selvfølgelig tages højde for den opdaterede situation.

Lad os tage del i den globaliserede verden, med udgangspunkt i os selv. Vi er et folk, der har sejlet på havet i tusinder af år har levet af havets ressourcer og vi ser det som en naturlig del af udviklingen er at ressortområdet flyttes til Grønland, ikke mindst for andre folkeslag, der ikke har viden om arktiske forhold tager beslutninger hen over hovedet på os, og at have en holdning, der er kritisk for flytningen giver anledning til at tænke på at vi som regel justerer vores arbejde til ressortområderne i stedet for at justere ressortområderne til vores naturgivne forhold.

Det er tidligere sket indenfor "Rigsfællesskabet", Færøerne har flyttet ressortområdet til deres land og det har i flere år haft ansvar og området. Alle partier har fornylig fået forklaring på hvor nemt

det kan gøres og hvilke finansielle gevinster, der kan hentes. Derfor mener Partii Naleraq at det er vigtigt at viden og erfaringer skal blive i landet og vi støtter forslaget fuldt ud.

I den sammenhæng vil vi bede Naalakkersuisut om at se på Færøernes løsning, der er struktureret til at administrere området i forhold til et land med få indbyggere, sådan som vi også er. De har ikke alene flyttet søfartsstyrelsen, men også styrelserne erhvervs arbejdsmarked, hvor de i en årrække har administreret det med ansatte, som er halvdelen af det som oprindeligt var ansat.

At sige at det ikke kan lade sig udføre, før arbejdet er igangsat, bør ophøre. At sige at det vil koste så og så meget at hjemtaget et ressortområde og at det vil blive for dyrt skal stoppes, men på den anden side skal vi tro på at det kan lade sig gøre, fordi vi tror på os selv og har mod på det.

På det grundlag vil vi endnu engang give vores fulde støtte til forslaget og henvise det til udvalgsbehandling forud for anden behandlingen.

Tak